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Cu p vire la stabilirea cotelor
impozitului pe bunudle imobiliare
ti impozitului funciar pentru anul 2022

in conlbrmitate cu art.10, art.1l8-126 ale Codului Administrativ m.l16 dh 19.07.2018;
an.l4, alin.(2), lit. a) din Legea privind adminisralia publica locala rLr. 436 din 28.12.2006;
aft.2'7'7-280 din Titlul VI ,,lmpozitul pe bunurile imobile,, ale Codului Fiscal al Republicii
Moldava nr.1052-XV din 16.06.2000; art.4, alir.(4) din Legea pentru punere in aplicare a
Titlului VI din Codul fiscal nr.l056-Xv dir, 16.06.2020; Legea nr.239 din l3.l1.2008 privind
transparenla in procesul decizional; att.2, art.24, alin.(l), lit. a) ale Legii nr.181 din 25.07.2014
finanlelor publice 5i responsabilitdlii bugetar-fiscale, avdnd in vedere adresarea Direcgiei
Deservire Fiscala Ofiel q n.2614-0912-39 din 30.09.2021 privind corectitudinea stabilirii de
cltre Autoritatea administraliei publice locale a cotelor concrete aferente impozitelor, in scopul
stabilirii cotelor concrete aferente impozitelor pe bunurile imobiliare Si impozitul funciar pentu
anul 2022, examin6nd nota informativa prezentata,

CONSILIUL MIjNICIPAL ORHEI DECIDE :

L Se stabilesc cotele concrete la impozitul pe bunudle imobiliare gi impozitul funciar
pe[tru anul 2022 in conformitate cu anexa la prezenta decizie qi se pun in aplicare incep6nd cu
data de 0l .01 .2022.

2. Prezenta decizie intre in vigoare la data includerii acesteia in Registrul de stat al
locale, in termen de 10 zile se aduce la cunoginF Serviciului Fiscal de Stat (DDF Orhei)
evidenta li control fi poate fi atacatA in Judecdtoria Orhei cu adresa mun. Orhei str. V.
135 in termen de 30 zile in conditiile Codului Administrativ al RM.

3. Penhu informarea populaliei municipiului Orhei prezenta decizie se plaseazd pe
oficiald a PrimAriei mun. Orhei in reteaua Intemet www.orhei.md prccum li se afiseazd pe
infomralional.

4. Contolul asupra executerii prezentei decizii, tevine viceprimarului municipiului Orhei in
probleme economie, buget $i fimnle dna Anastasia TURCAN.
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Anexa la decizia

Consiliului municipal Orhei

Obiectcle impunerii

art. 280 din titlul VI al Codului
-- 

C"t"t" co"*"te la impozitul pe bunurile imobiliare
pentru bunurile imobiliare evaluate de cltre organele cadastrale in scopul impozit5rii

Bunurile imobiliare, inclusiv:

0.1% din baza
impozabilS a bunurilor
imobiliare

") 
pe.t..b;;urit"-imobiii*" ., de.ttt'rafe locativ, (apartamente 9i case

de iocuit individuale, terenud aferente acestor bunud); pentru garajele !i
terenurile pe care acestea sunt amplasate, loturile intoverAlirilor pomicole

O.lVo ditbaza
impozabild a bunurilor
imobiliare

terenurile agricole cu constructii amplasate pe ele

0,3Vo dinbaza
impozabild a bunurilor
imobiliare

b.n,"iG ir".biti"t" ", 
alta d"tti*tie decat cea locative sau agricold,

inclusiv exceptAnd gatajele 5i terenurile pe care acestea sunt amplasate fi
loturile intovard$irilor pomicole cu sau fere consaucfii amplasate pe ele'

p€ntu terenudle [eevaluate de ctrtre organele cadastrale in scopul impozitarii

(conform Anexei nr. I la Legea pentru punerea in oplicarc a titlului YI din Codul Jiscal nt'1056

Cotele concrete la impozitul funciar

din 16.06.2000)

1,50 lei pentru I grad-

hectar

Terenurile cu destitralie sgricoltr:

1 ) toate tercnurile, altele decat cele destinate mnelelor li p4unilor:

a) care au indici cadastrali

b) care nu au indici cadastrali 110lei pentru t ha

0.75 lei peltru
grad-hectar

F."nurit" desti*t. ianelelor li p4udlor:
a) care au indici cadasfali

b) care nu au indici cadastrali 55 lei pentru I hectar

1 15 lei pentrul hectar
de suprafafd acvatici3) terenudle ocupate de obiecte acvatice (iazud, Iacuri ect.)

4 lei pentru 100 m2

Tererurile din itrtravilan, itrclusivl
1) terenurile atribuite de catre autoritatea administraJiei publice locale ca loturi

de pe hnSa domiciliu ti distribuite in extmvilan din cauza insuficientei de

terenuri in intravilan. neevaluate de cetre organele cadastmle teritoriale conform

v alorii estlrndte ( gr dd i n i ) :

l0lei pentru 100m2
,G;frl" d;ii*te lrt."prt.d"dlor agdcole, alte terenuri neevaluate

de cdtre organele cadastrale teritoriale conform valodi estimate'

350 lei pentru tha

Ter€trurile din extravilaD. inclusiv:
l) terenurile pe cale sunt amplasate clediri li construcfii, carierele li
pamantudle distuse in urma activitdfii de producfie, neevaluate de cdtre

organele cadastrale teritoriale conform valorii estimatg



2) terenurile altele decAt cele specificate la alin.l) neevaluate de cate

organele cadastrale teritodale confom valo i estimate

70 lei pentru I ha

Cotcle concret€ la impozitul pe bunurile imobiliare
neevaluate de cltre organele cadastrale in scopul impozitdrii

(conform Anexei.2 la Legea pentru punered in aplicare a titlullli yl din Co&tl fscal nr'1056 din

Pert . ctAdtttt" tt co*trucliile cu destinalie agdcol6, precum $i pe alte

bunuri imobiliare, cu exceptia celor prevezute la punctul 8 neevaluate de

cetre organele cadastrale teritoriale confom valorii estimate, inclusiv:

0.1 Ia sute din valoarea
contabila a bunurilor
mobiliare pe perioada
fiscaltr

") pent r pfioa""le jl",dt"e ti fizice care desf4oara activitate de

0.1 la suta din costul
bunurilor iinobiliare

Impozitul pentru bunuile imobiliare cu alt6 destinalie decat cea locativd

sau agdcol , inclusiv except6nd garajele qi terenurile pe care acestea

surt amplasate li loturile intovdriSirilor pomicole cu sau f6ri construc{ii

amplasate pe ele, neevaluate de cetre organele cadastrale teritoriale

conform valorii estimate, inclusiv:

tucliilor Princi7ale aleNota: In cazutile in care s pralqla totald a locutnlelor lt a cotustrucltuur Ptt ctPu'e u"
persoanelor fizice cdre nu desldtoatA acivitdte .de intreptinzdtot,.inregis"".': ': 

d:?: d: p':!:'-:':::l
'iiaiy, lOO.' in"lusiv, co;ele concrete stabilite ale inpozitului pe bunwilP inobiliate se maioreazd

infunclie de suprufola totdld, dupa cum urmeozd:

- de la 100 lo t50 m' inclusiv - de 1,5 ori:
- de la t 50 la 200 m2 inclusiv - de 2 ori:
- de ts 200 la 300 m2 inclusiv - de l0 ori:
- peste 300 m2 - de t5 ori.

Cokstructie principold - construclie inregistratd cu drepl de ptoprietate o persoanei fizice' carc

are deslinalie de locuintd ;i u este antrenqtd in acttuitatea de int'

D- p""t", p..*"net" fzice, altele decet cele specificate la lit a)

0.3 la sut?i din valoarea
contabild a bunudlor
imobiliare pe perioada

fiscal5

@ deslaioard activitate de

0.3 la suttr din costul
buludlor imobiliare

t1 p"*"anet" ruice, 
"ltele 

decat cele specificate la lit. a)

Exccutor: specialist princiPal ry Claudia CEBO'IARI


